6

[image: Герб%20город1]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 23  ноября 2023 г. № 229
           г.Рубцовск

	Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.10.2023 № 216 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального образования Город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
            1.Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение).
          2.Признать утратившим силу решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.01.2020 № 401 «Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений депутатом Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, Главой города Рубцовска Алтайского края о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
	3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
	4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению  (Верещагин Ю.В.).

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края					С.П. Черноиванов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края
                                                                                                                от 23.11.2023 № 229

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии по рассмотрению информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей), если искажение этих сведений является несущественным (далее - комиссия).
 	Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Регламентом Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.10.2023 № 216 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами.
	Комиссия предварительно рассматривает поступившую информацию в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений и  формирует предложения по применению меры ответственности.
	2. Состав комиссии формируется из числа депутатов городского Совета депутатов и утверждается на сессии городского Совета депутатов. Комиссия состоит  не менее чем из  5 депутатов городского Совета депутатов.
	Члены комиссии на первом заседании  избирают из своего состава председателя, заместителя.
	Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины  от общего числа членов комиссии.
	В случае отсутствия председателя комиссии заседание комиссии ведет заместитель, а в случае его отсутствия,  один из членов комиссии избранный путем голосования.
	Заседание комиссии созывается в течение 10 рабочих дней со дня поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений. Решение о дате, времени и месте проведения заседания принимается председателем комиссии. Лицо, в отношении которого будет рассматриваться информация  об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений, приглашается на заседание комиссии для дачи пояснений по фактам, изложенным в поступившей информации. Лицо, в отношении которого будет рассматриваться информация  об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений, о дате, времени и месте проведения заседания комиссии уведомляется лично (письменное уведомление, телефонограмма).
[bookmark: P47]	На заседании комиссии решения принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решения обладают равными правами.
	На заседании комиссии имеет право присутствовать юрисконсульт Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.
	В случае рассмотрения поступившей информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений Главой города Рубцовска о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательств имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на заседании комиссии имеют право присутствовать начальник правового отдела Администрации города Рубцовска Алтайского края, а также начальник отдела муниципальной службы и кадровой работы Администрации города Рубцовска Алтайского края, а в случае их отсутствия лица их замещающие.
         В случае рассмотрения поступившей информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений председателем, заместителем председателя и аудитором Контрольно-счетной палаты города Рубцовска Алтайского края о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательств имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на заседании комиссии имеют право присутствовать председатель Контрольно-счетной палаты города Рубцовска Алтайского края, а в случае его отсутствия лицо, его замещающие.
	В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры ответственности в отношении депутата городского Совета депутатов, являющегося членом комиссии, указанным лицом заявляется самоотвод. В случае самоотвода всех членов комиссии решением городского Совета депутатов формируется новый состав комиссии.
	3. Изучив поступившую  информацию в отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений, комиссия признает факты  несущественным искажением  на основании перечня  ситуаций, утвержденных  решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.10.2023 № 216 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
	- представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, при этом величина искажения менее 20% от размера общего дохода лица и членов его семьи в год;
	- не представлены сведения о доходе от вклада в банке, если полученная сумма была переведена на банковский счет, средства со счета не снимались, при этом в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отражены полные и достоверные сведения об этом счете;
	- объект недвижимого имущества, находящийся в пользовании по договору социального найма, указан в разделе «Недвижимое имущество», либо объект недвижимого имущества, который указан в данном разделе, фактически оказался объектом недвижимого имущества, находящимся в пользовании, в связи с членством в кооперативе (гаражном) либо оказался объектом, возведенным на соответствующем земельном участке, но регистрация такого объекта не осуществлена;
	- площадь объекта недвижимого имущества указана некорректно, при этом величина ошибки не превышает 5% от реальной площади данного объекта (и как следствие является округлением в большую или меньшую сторону его площади) либо является технической ошибкой (опиской или опечаткой, например, когда «зеркально» отражены соседние цифры), допущенной при указании площади данного объекта;
	- не указаны сведения о транспортных средствах, рыночная стоимость которых не превышает 100 тыс. рублей, фактическое пользование данными транспортными средствами не осуществляется более 10 лет и (или) они были переданы третьим лицам по генеральной доверенности, а также о транспортных средствах, находящихся в угоне;
	- не указаны сведения о банковских счетах, остаток денежных средств на которых не превышает 10 тыс. рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось;
	- не указаны сведения о счете, открытом в банке, расположенном на территории Российской Федерации, который использовался в отчетном периоде только для совершения сделки по приобретению объекта недвижимого имущества и (или) транспортного средства, а также аренды банковской ячейки для этих сделок, если остаток средств на данном счете по состоянию на 31 декабря отчетного периода составлял менее 10 тыс. рублей и при этом сведения о совершенной сделке и (или) приобретенном имуществе указаны в соответствующем разделе справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
	- не указаны сведения о находящихся в собственности ценных бумагах, при этом данные ценные бумаги не дают владельцу права на участие в управлении коммерческой организацией, приносимый ими доход не превышает сумму, равную 1 тыс. рублей в год, а их общая рыночная стоимость не превышает сумму 10 тыс. рублей;
	- не указаны сведения об участии в коммерческой организации, не осуществляющей хозяйственную деятельность в течение 3 и более лет, предшествующих подаче справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного.
	 4. В случае если  представленные сведения депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей), признаны несущественными, комиссия предлагает городскому Совету депутатов применить к депутату , выборному должностному лицу местного самоуправления одну из мер ответственности:
	1) предупреждение;
	2) освобождение депутата городского Совета депутатов от должности в городском Совете депутатов с лишением права занимать должности в городском Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;
	3) освобождение депутата городского Совета депутатов от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
	4) запрет занимать должности в городском Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;
	5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе в городском Совете депутатов до прекращения срока его полномочий.
	5. Информация о результатах работы комиссии направляется в городской Совет депутатов в течение трех рабочих дней.
	Организационно-техническое и документальное обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат  городского Совета депутатов.

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg